
П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

     
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
Введение 
 
Внесение изменений в генеральный план городского округа город Октябрь-

ский (далее по тексту ГО г.Октябрьский разработан по заказу Министерства Стро-
[...]
зервуаров до ПКО, от ПКО до города, уличные сети: по ул.Весенняя, 
ул.Орджоникидзе, ул.О.Кошевого, ул.Кортунова, ул.Куйбышева, ул.Бакинская, 
ул.Трипольского, ул.Садовое кольцо, ул.Салавата-Батыра, ул.пр.Ленина, 
ул.Чкалова, ул.Нуриманова, ул.Энгельса, ул.Октябрьская, ул.Первомайская, 
ул.Целинная, внутриквартальные сети: 25 микрорайон ж/д 7,8, ул.Королева 
11,13,15, ул.Ленина 16,18,22,26,29, микрорайон от ул.Кортунова до ул.Новоселов, 
ул.Кортунова 6-12, ул.Свердлова 22, ул.Губкина 3,5,7, 34 микрорайон ж/д 
63,63а,67,69,71, ЦТП №8, ЦТП №7, 34 микрорайон от пр.Ленина до поликлиники 
№2, ЦТП №10,11, ул.Губкина 28,30, ул.Кувыкина 8-10, 24 микрорайон ж/д 8.  

Количество водозаборных колонок составляет 7 штук. 
Количество потребляемой воды за 2008 год: 
населением 14351 м3/сут; 
коммунально-бытовыми предприятиями 571 м3/сут; 
промышленными предприятиями 1467 м3/сут. 
 
7.3.2. Проектные предложения. 

Согласно предоставленным данным и программе развития систем водоснаб-
жения и водоотведения: 

• Идет реконструкция Якшеевского водозабора в районе ТНС-2, были пробу-
рены, но не введены в эксплуатацию 21 инфильтрационная скважина общей 
производительностью 16,3 тыс.м3/сут. Также необходимо берегоукрепление 
Якшеевского водозабора. 

• Ведутся проектно-изыскательские работы на объекте: «Строительство водо-
хранилища на р.Стивензя у д.Старошахово с водоснабжением 
г.Октябрьского» по которому предусматривается строительство водозабора 
производительностью 35 тыс.м3/сут, строительство насосной станции второ-
го подъема, водоводов D 500мм длиной 23 км (от резервуара до НС-2, от НС-
2 до площадки напорных резервуаров, от резервуаров до города), строитель-
ство резервуаров чистой воды, бактерицидных установок и установок гипо-
хлорида. На сегодняшний день водохранилище уже построено, объем со-
ставляет 19 млн.м3 воды, площадью зеркала воды 272 га.  
 

 



П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

    
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

 

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
- Разрабатывается генеральная схема водоснабжения г.Октябрьский. 
 
Также на необходимы: 
- Реконструкция хлораторной Якшеевского водозабора, работающей на жид-

ком хлоре. 
- Благоустройство территории напорных резервуаров с железобетонным 

ограждением по периметру. 
- Установка камер видеонаблюдений на РЧВ, хлораторных и на напорных 

резервуарах. 
- Строительство водовода D 500 мм от напорных резервуаров Якшеевского 

водозабора до проспекта Ленина длиной 6 км.  
- Строительство Нижне-Тамакского водозабора производительностью 7 

тыс.м3/сут. 
- Реконструкция бактерицидных установок на городской насосной станции. 
- Строительство водовода D 500 мм от городской насосной станции до 

пос.Муллино длиной 6 км. 
- Восстановление сетей водопровода и канализации жилых домов передан-

ных на баланс предприятия от организаций-банкротов. 
- Строительство водовода D 200 мм от ул.Сосновой до насосной станции 

п.Заитово длиной 3 км. 
- Замена изношенных сетей водопровода по городу. 
- Строительство водовода D 200 мм от резервуаров по ул.Буровиков до 

ул.Верхняя-Клубная длиной 2 км. 
- Ограждение насосной станции пос.Заитово железобетонным забором. 
- Строительство водовода D 600 мм от нулевого пикета до отметке 232 м и 

далее D 500 мм до пос.Муллино. 
 
Необходимо соблюдение мероприятий по снижению потерь воды таких как: 
- Установка водомеров на вводах жилых домов. 
- Установка расходомеров учета воды на основных водоводах и микрорайо-

нов города. 
- Установка водомеров в жилых домах частного сектора. 
- Установка приборов замера давления в диктующих точках города с регуля-

торами давления. 
- Автоматизация системы регулирования подачи воды в микрорайонах горо-

да. 
Основными потребителями воды в г.Октябрьский являются население жи-

лых районов, предприятия коммунально-бытового назначения, здания культурно-
бытового назначения. 

Настоящим проектом предусматривается застройка жилого массива: 
-малоэтажная индивидуальная с участками и домами, оборудованными 

внутренним водопроводом с местными водонагревателями и канализацией; 
- секционными многоквартирными жилыми домами оборудованными внут-

ренним водопроводом и канализацией с централизованным горячим водоснабже-
нием; 

- строительство общественных и коммунальных зданий оборудованных 
внутренним водопроводом и канализацией с централизованным горячим водо-
снабжением. 

Проектируемые сети хозяйственно-питьевого противопожарного водопрово-
да обеспечивают пропуск потребного количества воды с учетом пожарного расхода 
(максимальное водопотребление + пожар).  

 

 



П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

    
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

 

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
Проектируемые водопроводные сети приняты к прокладке из полиэти-

леновых напорных труб ГОСТ 18599-2001. 
Диаметры перемычек и расчетная схема водоснабжения определяются 

на последующих стадиях проектирования. 
Для полива проездов и городских зеленых насаждений рекомендуется 

использовать воду из близлежащих рек. Полив осуществляется поливочными 
машинами. 

Удельные водопотребления приняты по таблице 1 СНиП 2.04.02-84* и 
составляют 200 л/сут на 1 человека, проживающего в малоэтажной индивиду-
альной застройке; 300 л/сут на 1 человека, проживающего в многоэтажной 
секционной застройке. Согласно примечаниям п. 2.1 СНиП 2.04.02-84* эти 
нормы включают расходы воды на хозяйственно-питьевые и бытовые в обще-
ственных зданиях. 

Количество воды на нужды промышленности, обеспечивающей населе-
ние продуктами, и неучтенные расходы принимается дополнительно в разме-
ре 15% суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды населен-
ного пункта.  

Нормы водопотребления и расходы сведены в таблицу 1. 
 

Водопотребление         таблица №1 

Наименование 
потребителей 

Насел. 
чел. 

Норма  
водо- 
потр. 
л/сут 

Средне- 
суточн. 
расход 
м3/сут 

Максим. 
суточн. 
расход 
м3/сут 

Максим. 
часов. 
расход 
м3/ч 

Максим. 
секунд. 
расход 
л/с 

Средне- 
суточн. 
расход 
м3/сут 

Застройка мало-
этажными здания-
ми, оборудованны-
ми внутренним 
водопроводом с 
местными водо-
нагревателями и 
каналиизацией 

   Ксут.max=1,2    

на расч.срок 22800 200 4560 5472 303,70 84,36 4560 

Застройка много-
квартирная секци-
онная с квартира-
ми, оборудованны-
ми внутренним 
холодным и горя-
чим водопроводом 
и канализацией 

   Ксут.max=1,2    

на расч.срок 88200 300 26460 31752 1889,24 524,79 26460 

Нужды промыш-
ленности, обеспе-
чивающей населе-
ние продуктами и 
неучтенные расхо-
ды  

 15%      

на расч.срок   4653 5583,6 328,94 91,37 4653 

Наружное пожаро-
тушение 

     120,00  

Итого  
на расч.срок: 

111000   42807,6 2521,88 820,52 35673 

 

 



П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

    
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

 

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
Пожаротушение. 
Наружное пожаротушение предусматривается от сети водопровода. Пожар-

ные гидранты устанавливаются вдоль автомобильных дорог не ближе 2,5 м от края 
проезжей части. Расстояние между пожарными гидрантами принимается по п. 8.16 
СНиП 2.04.02-84*. 

Согласно таблице 5 СНиП 2.04.02-84* расчетное количество одновременных 
пожаров в каждом микрорайоне принято 3 с расходом воды на один пожар 40 л/с. 

 
7.4. Водоотведение.  
 
7.4.1. Существующее положение. 
 
Городские сточные воды поступают на очистные сооружения производитель-

ностью 42,7 тыс.м3/сут. Фактическая среднесуточная нагрузка на 2008г. составляет 
24,912 тыс.м3/сут. Концентрация загрязняющих веществ на выпуске в р.Ик превы-
шает ПДК для водных объектов рыбохозяйственного значения. 

В состав очистных сооружений входит: система механической очистки (руч-
ные решетки, горизонтальные песколовки, первичные радиальные отстойники с 
насосной станцией сырого осадка), система биологической очистки (аэротенки-
смесители, вторичные отстойники, илоуплотнитель-стабилизатор), система доочист-
ки сооружений (здание барабанных сеток с микрофильтрами, песчаные фильтры, 
хлораторная, иловые площадки.)  

 
7.4.2. Проектное решение. 
 
Согласно предоставленным данным и программе развития систем водоснаб-

жения и водоотведения: 
Идет проектирование объекта «Реконструкция системы канализации 

г.Октябрьского». 
Разрабатывается генеральная схема канализации г.Октябрьского. 
Строительство сливной станции с коллектором по ул.Кооперативная до 

напорного коллектора по ул.Космонавтов. 
Благоустройство территории очистных сооружений с железобетонным ограж-

дением по периметру. 
Замена фильтрующей загрузки на песчаных фильтрах существующих очист-

ных сооружений канализации. 
Строительство блочных очистных сооружений. 
В связи с ужесточением экологических требований к качеству очищенных сто-

ков и необходимостью производить очистку не только по органическим загрязнени-
ям, но и по основным биогенным показателям, заложенная в первоначальный про-
ект технологическая схема очистки не обеспечивает сегодня необходимое качество 
сбрасываемых в водоем стоков. В целях увеличения мощности очистных сооруже-
ний канализации и доведения качества очистки сточных вод до нормативов пре-
дельно допустимого сброса вредных веществ необходимо реализовать проект по 
реконструкции существующих очистных сооружений.  

Также для надежного и бесперебойного отведения сточных вод от населения 
и предприятий города, увеличения мощности КНС и пропускной способности кол-
лекторов в соответствии с нормативными требованиями, тем самым создания ре-
зерва для пропуска существующих и перспективных нагрузок и развития города 
необходимо выполнение проекта по реконструкция коллекторов и канализационных 
насосных станций.  

 

 



П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

    
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

 

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
Также проектом предусматривается строительство собственных биологических 

очистных сооружений в черте г.Октябрьского производительностью 43 тыс.м3/сут. На 
БОС предполагается многоступенчатая очистка стоков: механическая, биологическая 
и доочистка через специальные фильтры, которые полностью удаляют даже химиче-
ские примеси. После этого вода будет обеззараживаться на ультрафиолетовой уста-
новке. Чистая и соответствующая всем нормам вода через глубоководный выпуск 
выйдет в р.Ик. 

Одной из передовых разработок в системе очистных сооружений сточных вод 
является замена аэротенков на многофункциональные модульные сооружения - 
биоблоки. В нём объединены практически все основные процессы биоочистки. Произ-
водительность биоблоков составляет 1-100000м3/сут. Конструкция этого сооружения 
состоит из надёжных и долговечных полимерных материалов и стеклопластиков. В 
предлагаемой технологии нет анаэробных процессов, что гарантирует отсутствие не-
приятных запахов. Внедрение этого инновационного решения позволяет повысить 
степень редукции загрязнений до 99%, снизить инвестиционные затраты на 45%, сни-
зить расход потребляемой электроэнергии более чем на 40%, снизить прирост избы-
точного активного ила на 200%, уменьшить протяжённость технологических коммуни-
каций на 200- 300% . 

Схема канализования территории в границах проекта планировки решена с уче-
том сложного рельефа местности, гидрогеологических условий площадки строитель-
ства. 

Производительность проектируемых и реконструируемых канализационных 
насосных станций, тип оборудования, серии типовых проектов, диаметры перемычек и 
расчетная схема водоотведения определяются на последующих стадиях проектиро-
вания. 

Сети самотечной и напорной канализации приняты к прокладке из двухслойных 
гофрированных полипропиленовых труб «Wavin X–Stream». Диаметры трубопроводов 
рассчитываются на последующих этапах проектирования. 

Трубопроводы напорной канализации прокладываются в две нитки.  
Норма водоотведения принята по табл. 1, 3 СНиП 2.04.02–84*. 
Нормы водоотведения и расходы стоков сведены в таблице 1 
 

Водоотведение              Таблица №1 

Наименование 
потребителей 

Насел. 
чел. 

Норма  
водо- 
потр. 
л/сут 

Средн
е- 
су-
точн. 
расход 
м3/сут 

Максим. 
суточн. 
расход 
м3/сут 

Сред-
ний 
расход 
ст.вод 
л/с 

Максим. 
секунд 
расход 
л/с 

Застройка малоэтажными зданиями, 
оборудованными внутренним водо-
проводом с местными водонагревате-
лями и каналиизацией 

   Ксут.max=1,2   

на расч.срок 22800 200 4560 5472 52,78 95,00 

Застройка многоквартирная секцион-
ная с квартирами, оборудованными 
внутренним холодным и горячим во-
допроводом и канализацией 

   Ксут.max=1,2   

на расч.срок 88200 300 26460 31752 306,25 413,44 

Нужды промышленности, обеспечива-
ющей население продуктами и не-
учтенные расходы  

 15%     

на расч.срок   4653 5583,6 53,85 76,27 

Итого на расч.срок: 111000  35673 42807,6 412,88 584,7 

 

 



П
О

С
Л

Е
Д

У
Ю

Щ
И

Е
 Л

И
С

Т
Ы

 Т
Е

К
С

Т
О

В
Ы

Х
 Д

О
К

У
М

Е
Н

Т
О

В
, 

Ч
Е

Р
Т

Е
Ж

И
 С

Т
Р

О
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 И

З
Д

Е
Л

И
Й

 

Г
О

С
Т

 2
1

.1
0
1
–

9
7

 П
Р

И
Л

. 
Д

 Ф
О

Р
М

А
 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
Т

 –
 1

8
 –

 0
0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

  

   

   

   

     

    

    

    

    
         

19876-ПЗ 

 

Лист 

 

 

         

  Изм. № уч. Лист №докум. Подп. Дата  

 

П
о

д
п

и
сь

 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 

п
о

д
п

. 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
7.5. Электроснабжение 
 
7.5.1.Существующее положение 
Электроснабжение города Октябрьский Республики Башкортостан осу-

ществляется от ПС 110/6 кВ «Городская» (2х25 МВА), ПС 110/35/10 кВ «Туркме-
нево» (2х25 МВА), ПС 110/10 кВ «Московка» (2х10 МВА), ПС 110/6 кВ «Промыш-
ленная» (2х25 МВА), ПС 110/6 кВ «Заитово» (1х16 МВА; 1х15 МВА), ПС 110/10 кВ 
«Автоприбор» (2х40 МВА), ПС «Нарышево» (2х25 МВА); ПС «Уязы-Тамак» и дру-
гих подстанций. По степени обеспечения надежности электроснабжения электро-
потребители основных объектов города относятся к потребителям второй, треть-
ей и частично к первой категориям. 

 
7.5.2. Проектное решение  
С учетом перспективы роста электропотребления города октябрьский Рес-

публики Башкортостан, электроснабжение проектируемой территории будет осу-
ществляться от ПС 110/6 кВ «Городская» (2х25 МВА), ПС 110/35/10 кВ «Туркме-
нево» (2х25 МВА), ПС 110/10 кВ «Московка» (2х10 МВА), ПС 110/6 кВ «Промыш-
ленная» (2х25 МВА), ПС 110/6 кВ «Заитово» (1х16 МВА; 1х15 МВА), ПС 110/10 кВ 